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Độc lập- Tự do- Hanh phúc

Số:         /KH-UBND Gia Lương, ngày       tháng       năm 2022

KẾ HOẠCH
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án số 06; Nghị định số 59 của Chính 

phủ trên địa bàn xã Gia Lương

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 
2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án số 06); Nghị định số 59/2022/NĐ-
CP của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử (viết tắt là Nghị định 
số 59); Công văn số 635/UBND-CA, ngày 19/10/2022 của UBND huyện Gia Lộc 
về việc đẩy mạnh cấp CCCD gắn chíp kèm tài khoản định danh điện tử cho 100% 
công dân trong độ tuổi trên địa bàn huyện; Công văn số 05/TCTĐA-CAH, ngày 
27/10/2022 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện Gia Lộc về việc đẩy nhan 
tiến độ cấp CCCD, định danh và xác thực điện tử; Kết luận chỉ đạo tại Hội nghị 
ngày 26/10/2022 về sơ kết 9 tháng thực hiện Đề án số 06 của huyện Gia Lộc của 
đồng chí Chủ tịch UBND huyện Gia Lộc- Tổ trưởng Tổ công tác Đề án số 06 
huyện và ý kiến phát biểu của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện- 
Tổ phó thường trực Tổ công tác Đề án số 06 huyện về đẩy nhanh tiến độ cấp 
CCCD gắn chíp, định danh và xác thực điện tử phục vụ quy định của Luật Cư trú 
năm 2020 về việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng từ ngày 31/12/2022. 
UBND xã Gia Lương xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 
trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các quy định của Đề án số 06, Nghị 
định số 59 của Chính phủ, Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn chỉ 
đạo của UBND huyện đến toàn thể lãnh đạo, cán bộ công nhân viên chức, đảng 
viên và nhân dân trong xã để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Xác định cụ thể 
nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các ngành, 
đoàn thể, các thôn, nhất là người đứng đầu trong triển khai thực hiện Đề án số 06 
của Chính phủ và kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

2. Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, các thôn trong 
việc đôn đốc, vận động nhân dân làm CCCD gắn chíp, định danh và xác thực điện 
tử; đặc biệt là cấp CCCD gắn chíp nhằm phục vụ công tác giải quyết các thủ tục 
hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại 
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khác; đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả 
giữa các ngành, đoàn thể, các thôn.

3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, các thôn 
trong công tác thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ; trong đó tổ chức tốt việc vận 
động nhân dân làm CCCD gắn chíp, tài khoản định danh điện tử và kích hoạt 
100% tài khoản định danh mức 1 và 2 cho các công dân đã làm CCCD gắn chíp 
để người dân sử dụng.

4. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp, thống nhất giữa các 
ngành, đoàn thể, các thôn; kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc, tìm 
ra các giải pháp thực hiện hiệu quả, đồng bộ; đảm bảo đáp ứng ứng yêu cầu, nhiệm 
vụ trong thực hiện Đề án số 06 và Nghị định số 59 của Chính phủ.

5. Thành lập các Tổ công tác tại các thôn; các Tổ công tác giao nhiệm vụ 
cụ thể cho từng thành viên, gắn trách nhiệm, phát huy vai trò người đứng đầu 
trong thực hiện nhiệm vụ; lấy kết quả công tác làm tiêu chí đánh giá chất lượng, 
hiệu quả công tác năm.

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 
2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân đang 
cư trú tại địa phương (gồm cả đăng ký thường trú và tạm trú), cả số công dân đi 
làm ăn xa vắng mặt tại địa phương chưa làm CCCD gắn chíp, đảm bảo đạt 100% 
người dân được cấp CCCD gắn chíp (xong trước ngày 30/11/2022).

2. Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về định 
danh và xác thực điện tử. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân đang cư trú 
tại địa phương (gồm cả đăng ký thường trú và tạm trú), cả số công dân đi làm ăn 
xa vắng mặt tại địa phương chưa đăng ký tài khoản Định danh điện tử, đảm bảo 
đạt 100% người dân có tài khoản Định danh điện tử (xong trước ngày 
20/12/2022).

3. Tổ chức thực hiện kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức 1 và 2 cho 
nhân dân trên địa bàn xã.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Văn phòng UBND xã 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành 
lập các Tổ công tác tại các thôn và Nhà 1 của của UBND xã (trong đó đồng chí 
Đảng ủy viên phụ trách làm tổ trưởng, đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn làm 
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Tổ phó).

- Chủ trì phối hợp với công chức Tài chính- Ngân sách xã tham mưu làm các 
biển hiệu (NƠI HƯỚNG DẪN KÍCH HOẠT ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ) tại khu 
vực Nhà văn hóa các thôn và khu Nhà 1 cửa UBND xã.

- Đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn, các ngành có liên quan thực 
hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 
chính theo quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 và 
Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021. 

2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã tổ chức triển khai, hướng dẫn 
các bộ phận chuyên môn, các ngành có liên quan triển khai các nhiệm vụ được 
giao trong Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã tập huấn, hướng dẫn các Tổ công tác 
cách cài đặt và sử dụng ứng dụng VneID trên điện thoại di động (cách kích hoạt 
ĐDĐT mức 1 và 2). Hướng dẫn các bộ phận chuyên môn  triển khai kết nối, chia 
sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cổng Dịch vụ công 
quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp xã phục vụ các cơ 
quan có thẩm quyền xác thực, định danh và giải quyết các thủ tục hành chính. 

- Chủ trì, phối hợp với Tổ làm CCCD của Công an huyện tổ chức cấp CCCD 
gắn chíp và đăng ký tài khoản Định danh điện tử cho nhân dân trong xã; kể cả đến 
tận nhà khi nhân dân có nhu cầu.

- Rà soát, lập danh sách cụ thể các công dân trên địa bàn xã chưa được cấp 
CCCD gắn chíp theo từng thôn (gửi về UBND xã) để UBND xã phân công nhiệm 
vụ cho từng Tổ công tác.

- Phối hợp, tham gia, đôn đốc các Tổ công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ, 
tập hợp kết quả thực hiện hàng ngày báo cáo về UBND xã (qua VP); tập hợp các 
khó khăn, vướng mắc của các Tổ công tác báo cáo về BTV Đảng ủy, Chủ tịch 
UBND xã để lãnh đạo chỉ đạo kịp thời.

- Cử lực lượng tham gia cùng các Tổ công tác của xã để triển khai, thực hiện 
nhiệm vụ.

- Phối hợp với Tư pháp xã rà soát, tham mưu những trường hợp công dân 
chưa đảm bảo đầy đủ thông tin, giấy tờ tư pháp hợp pháp để cấp CCCD gắn chíp 
(đảm bảo 100%) công dân đủ điều kiện cấp CCCD gắn chíp.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã, Công an xã căn cứ 
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các văn bản hướng dẫn của cấp trên hoàn thiện hồ sơ theo quy định tại Kế hoạch 
này. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã , Văn phòng UBND xã kết nối, chia sẻ dữ 
liệu Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 
hệ thống định danh và xác thực điện tử, cổng Dịch vụ công, hệ thống thông tin 
giải quyết thủ tục hành chính cấp xã phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trong 
lĩnh vực hộ tịch và làm giàu dữ liệu dân cư phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành 
của UBND xã, Chủ tịch UBND xã. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu những trường hợp công dân 
chưa đảm bảo đầy đủ thông tin, giấy tờ tư pháp hợp pháp để cấp CCCD gắn chíp 
(đảm bảo 100%) công dân đủ điều kiện cấp CCCD gắn chíp.

- Tham gia hướng dẫn, đôn đốc nhân dân khi đến thực hiện tác thủ tục chưa 
làm CCCD gắn chíp và đăng ký tài khoản Định danh điện tử để nhân dân thực 
hiện; tham gia hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử tại Nhà 
1 cửa UBND xã.

4. Công chức Tài chính - Ngân sách xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu làm các biển hiệu 
(NƠI HƯỚNG DẪN KÍCH HOẠT ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ) tại khu vực Nhà 
văn hóa các thôn và Nhà 1 cửa UBND xã.

- Chủ trì đề xuất, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi để 
thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản 
hướng dẫn thi hành.

5. Các ngành, đoàn thể

- Tham gia thành viên các Tổ công tác ở các thôn và xã theo sự phân công 
nhiệm vụ của Chủ tịch UBND xã.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân trong xã làm CCCD gắn chíp 
và đăng ký tài khoản Định danh điện tử trên hệ thống truyền thanh; trong các cuộc 
họp, hội nghị, sinh hoạt của ban, ngành, đoàn thể mình; thông báo đến từng thành 
viên, hội viên của mình những công dân chưa làm CCCD gắn chíp và đăng ký tài 
khoản Định danh điện tử để thực hiện.

- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, phải phát 
huy vai trò tiên phong, xung kích, trong đó Đoàn thanh niên phát huy vai trò nòng 
cốt thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để tuyên truyền, vận 
động, hướng dẫn người dân đi làm CCCD gắn chíp và hướng dẫn công dân đã có 
CCCD gắn chíp tự kích hoạt tài khoản định danh điện tử ( ĐDĐT) mức 1, mức 2 
qua ứng dụng VNeID trên điện thoại cá nhân (101 công dân chưa làm CCCD gắn 
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chíp; kích hoạt 4669 tài khoản Đinh danh điện tử, trong đó 3183 mức độ 1 và 
1486 mức độ 2).

- Hiệu trưởng 03 nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo cho cán bộ, giáo viên, 
nhân viên tham gia thành viên Tổ công tác của xã và bản thân cùng gia đình phải 
thực hiện hoàn thành các nội dung của kế hoạch này trong tháng 11/2022.

6. Các Chi bộ, các thôn trong xã

- Tham mưu đề xuất thành viên tham gia Tổ công tác tại thôn; tham mưu 
phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Tổ công tác.

- Phối hợp với Công an xã lập danh sách các công dân chưa làm CCCD gắn 
chíp và đăng ký tài khoản Định danh điện tử của thôn; rà soát cụ thể từng công dân 
(đi đâu, làm gì, thời gian từ bao giờ; hiện ở địa chỉ cụ thể; số điện thoại liên hệ).

- Tham gia thành viên Tổ công tác triển khai các nhiệm vụ nội dung kế hoạch giao.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động trên hệ thống truyền thanh của thôn các 
trường hợp chưa làm CCCD gắn chíp và đăng ký tài khoản Định danh điện tử; 
thông báo rõ các trường hợp chưa làm để gia đình, người thân thông báo đến công 
dân biết, thực hiện.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất Nhà văn hóa thôn để Tổ công tác 
thực hiện nhiệm vụ kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho nhân dân trong thôn 
đạt kết quả cao nhất.

- Yêu cầu tất cả gia đình cán bộ, đảng viên phải hoàn thành làm CCCD gắn 
chíp, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và 2 trong tháng 
11/2022

7. Tổ công tác

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, chịu trách nhiệm đối với 
từng trường hợp cụ thể chưa được cấp CCCD gắn chíp, vận dụng mọi phương 
pháp kiên quyết mời 100% công dân đi làm CCCD gắn chíp tại UBND xã theo 
lich của Công an huyện. Đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 30/11/2022.

- Phân công cụ thể từng thành viên Tổ công tác trực tiếp đến từng hộ gia đình 
hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng dụng VneID trên thiết bị di động và kích 
hoạt Định danh điện tử mức độ 1 (100% thành viên trong gia đình đã được cấp 
CCCD gắn chíp phải được kích hoạt định danh điện tử mức độ 1); đồng thời hướng 
dẫn công dân mang theo thẻ CCCD gứn chíp, Thẻ bảo hiểm, Giấy phép lái 
xe…đến Công an xã để được kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 khi Công an 
huyện cấp CCCD tại xã. Đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 20/12/2022.

(Có lich cấp CCCD gắn chíp và chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử của 
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UBND huyện giao kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 
công và phạm vi quản lý, chủ động tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình 
hình thực thực tế, bảo đảm hiệu quả và tiến độ. 

2. Giao Công an xã, Văn phòng HĐND - UBND xã chủ trì phối hợp với các 
ngành, đoàn thể, các thôn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo 
cáo theo quy định. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 
báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp hướng dẫn giải quyết hoặc 
trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./. 
Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);
- CA huyện Gia Lộc;
- BTV Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã; 
- Các đ/c trưởng thôn, Bí thư Chi bộ;
- Lưu: VP, CA xã.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình
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